formulado pelo requerente, desde que haja disponibilidade financeira para 
solver a despesa susotranscrita, no sentido de:  
8.1 - Exonerar a pedido a Sr. ALEXANDRE MAGNO SILVA GAMA a contar 
de 28.07.2014;  
8.2 - Reconhecer seu direito à indenização no valor de R$ 7.116,42 (sete mil 
cento e dezesseis reais e quarenta e dois centavos), nos termos do cálculo 
de verbas rescisórias de fl. 08;  
8.3 - Determinar à DIORF que proceda a estudo de disponibilidade financeira 
para o pagamento da despesa elencada;  

8.4 - Determinar à DIRH e à DIORF para que providenciem, respectivamente,

[...]

formulado pelo requerente, desde que haja disponibilidade financeira para 
solver a despesa susotranscrita, no sentido de:  
8.1 - Exonerar a pedido a Sr. ALEXANDRE MAGNO SILVA GAMA a contar 
de 28.07.2014;  
8.2 - Reconhecer seu direito à indenização no valor de R$ 7.116,42 (sete mil 
cento e dezesseis reais e quarenta e dois centavos), nos termos do cálculo 
de verbas rescisórias de fl. 08;  
8.3 - Determinar à DIORF que proceda a estudo de disponibilidade financeira 
para o pagamento da despesa elencada;  
8.4 - Determinar à DIRH e à DIORF para que providenciem, respectivamente,

[...]

71, II, da 
CF/88, art. 40, II, da CE/89, art. 1º, II, 2º, 4º, 5º, I e 22, III da Lei nº 2423/96 
c/c art. 11, III e art. 188, § 1º, III, “b” e “c” da Resolução nº 04/2002-TCE. 2. 
Considere em ALCANCE o Sr. Adson José Costa Silva, no valor total de R$ 
415.365,03 (quatrocentos e quinze mil, trezentos e sessenta e cinco reais e 
três centavos). 3. FIXE o prazo de 30 (trinta) dias, para que recolha o valor 
do débito aos cofres da Fazenda Municipal, com a devida comprovação 
nestes autos (artigo 72, inciso III, alínea “a” da Lei nº 2423/1996-LOTCE e 
artigo 308, §3°, da Resolução nº 4/2002 - RITCE).

[...]

que o Egrégio Tribunal Pleno: 1. Julgue pela IRREGULARIDADE da 
Prestação de Contas do Convênio n.030/1999, com fulcro no art. 188, III, “b” 
e “c” da Res. nº 04/02, c/c o art. 25 da Lei Estadual nº 2.423/96. 2. Aplique 
MULTA ao Sr. ANTUNES BITAR RUAS no valor de R$ 21.902,64 (vinte e um 
mil, novecentos e dois reais, sessenta e quatro centavos), com base no artigo 
54, da Lei Estadual nº 2423/96 c/c o art.308, III, da Resolução nº 4/2002-TCE, 
pelas impropriedades descritas no Laudo Técnico. 3. Fixe prazo de 30 (trinta) 
dias para o recolhimento aos cofres públicos dos valores imputados como

[...]

Afonso Luiz Costa Lins, Diretor-Presidente, à época, nos termos do art. 
1º, II, c/c o art. 19, II, e com o art. 22, II, da Lei nº 2.423/96, bem como do art. 
11, III, “a”, item 3, e do art. 188, §1º, II, da Resolução TCE/AM nº 04/02. 2. 
EXCLUIR a multa de R$ 3.289,73 (três mil duzentos e oitenta e nove reais e 
setenta e três centavos), aplicada ao Sr. Afonso Luiz Costa Lins. 3. 
RECOMENDAR à origem que não empregue verbas previdenciárias no 
pagamento de despesas médicas, em observância à EC nº 20/98. Registrado 
o impedimento do Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva e da Conselheira